國立屏東大學音樂學系 108 學年度第 2學期

第 2次系務會議紀錄

時間：中華民國 109 年 3 月 25 日（星期三）12:10 ~~

地點：本學系系會議室

主席：黃勤恩主任                             紀錄：蔡宜屏/黃筱媛

出(列)席人員：如簽到表

壹、 宣讀上次決議案執行情形：同意備查。

音樂學系 108 學年第 2 學期第 1 次系務會議決議事項執行情形記載表:

案       由 決       議 執行情形

調整本學系 108-2 行事

曆、系列活動規畫。

照案通過。 依決議執行

因應武漢肺炎疫情延後

開學，本系課程補課相關

事宜，請討論。

照案通過。

依決議執行

因應武漢肺炎疫情延後

開學，泉州專班目前亦因

規定無法來台，專班課

程授課相關事宜。

照案通過。

依決議執行

本學系 2020 音樂藝術與

教學術研討會。

延期至 110 年 5 月初辦理研討會。 依決議執行

修訂本學系遴選修讀輔

系學生作業要點。

通過後，提送院務會議審議。 依決議執行

貳、主席(系務)報告：

一、學校未公佈停課以前請老師勿擅自全面執行視訊(網路)教學，泉州專班除外。

二、有學生請假請各位老師留意學生身體狀況及原因。

三、4/22（三）-4/23（四）9:00-16:00 到民生校區第二會議室舉行院長續任投票。

參、提案討論：
提案一                                   提案單位：音樂學系系辦

案由：本學系中提琴主(副)修科目課程規劃及考試內容，請討論。

說明：因應中提琴術科專業以及學生程度調整考試內容(附件一)。

辦法：通過後公告於系網考試內容，於 108 學年度第二學期開始實施，

並放置於 109 學年度學生手冊。

決議：照案通過。

提案二                                   提案單位：音樂學系系辦

案由：國立屏東大學音樂學系音樂治療學分學程實施計畫(草案)，請討論。

說明：

一、為因應高教深耕課程改革，鼓勵學生修習第二專長，修習跨領域課程。

    二、本系為配合社會多元發展及跨領域整合學習，增加招生競爭力、擴展

學生專業技能及增加就業機會。

    三、國立屏東大學音樂治療學分學程實施計畫(草案)(如附件二)

辦法：通過後計畫提送院務會議審議，課程規劃表提送院課程會議審議。

決議：照案通過。

提案三                                   提案單位：音樂學系系辦

案由：因應武漢肺炎疫情，本學期大四學生畢業音樂會之辦理，請討論。

說明：

一、本學期大四學生畢業音樂會之主修成績改由指導老師自行評分。

二、大四學生可選擇辦理音樂會，相關防疫配套措施如下：

      1.參與人數(數量、親等)限制：主修指導老師 1 位、錄影音 2 位、父母 2

位、伴奏 1 位。

      2.校門管制：由本系同學管控名單並測量體溫。

      3.各場音樂會提供出席人員名單(指導老師、演出及工作人員、親友)及

基本資料(姓名、關係、電話)、舉辦日期與時段。

      4.圓廳座位安排以指定座位為主(所有場內人員)，提供場內座位表，每

人間隔一公尺以上。

      5.結束後清潔與消毒所有座位區、接觸門把等。

      6.未來若學校全面停課則音樂會活動取消。

    7.簽呈校方各級單位本系辦理音樂會防疫措施，並依各單位之意見配合

辦理。

辦法：公告全系師生相關訊息。

決議：照案通過。

提案四                                   提案單位：音樂學系系辦

案由：因應武漢肺炎疫情，本學期班級音樂會及各課程期末發表之辦理，請討論。

說明：本學期班級音樂會及各課程期末發表之因應如下：

一、辦理班級音樂會之防疫措施：

      1. 限制參與人數(數量、限本校師生)

      2. 校門管制：屏師校區警衛室協助量體溫，若警衛無法協助測量之情

                  況下由本系同學管控名單並測量體溫。

      3.各場音樂會提供出席人員名單(校內外演出人員)、舉辦日期與時段。

      4.圓廳座位安排(所有場內人員)，提供場內座位表，每人間隔一公尺以上。

      5.結束後清潔與消毒所有座位區、接觸門把等。

  二、本學期取消班級音樂會及各課程期末發表。

辦法：公告全系師生相關訊息。

決議：本學期取消班級音樂會及各課程期末發表。

提案五                                   提案單位：音樂學系系辦

案由：109 年本學系個人申請入學委員審查評量尺規意見，請討論。

說明：委員審查意見資料(附件三)、本學系 109 年尺規(附件四)。

辦法：檢視資料，做為未來需要修正之依據。

決議：照案通過。

提案六                                   提案單位：音樂學系系辦

案由：本學系 109 學年度第 1 學期開課課程，請討論。

說明：本學系大學部及碩士班開課課程表(如附件五)。

辦法：通過後依課務組規定期程進行開課作業。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：

動議一                                   提案單位：音樂學系系辦

案由：因武漢肺炎疫情，本學期各樂器期末術科考試之辦理，請討論。

說明：

一、本學期各樂器期末術科考試取消。

二、本學期各年級主副修成績由指導老師自行評分。

辦法：公告全系師生相關訊息。

決議：照案通過。

伍、主席結語：(略)。

陸、散會  同日 下午  16  時  30  分 。

主(副)修科目課程規劃及考試內容              附件一

中提琴：

學 \ 區
年 \ 分

課程與評鑑標準
上學期 下學期

第

一

學

年

a.音階、琶音：4 個升降以內 三個八度音
階

b.練習曲（自選一首）
c.自選曲（巴洛克時期）

a.音階：4 個升降以內 三個八度音階
b 1. Fifteen Characteristic Studies by Lillian

Fuchs 前半
2. 24 Studies Op.37 by Dont 前半
以上兩組中任選一首

c.自選曲（巴洛克時期快、慢樂章各一）

第

二

學

年

a.音階、琶音：24 大小調 三個八度音階

b.1. FifteenCharacteristic Studies by

Lillian Fuchs 後半
2. 24 Studies Op.37 by Dont 後半
3. 16 Fantasy Etudes by Lillian Fuchs

前半

以上三組中任選兩首
c.巴洛克或古典時期完整樂曲

a.音階、琶音：24 大小調 三個八度音階
b.1. 16 Fantansy Etudes by Lillian Fuchs 後半

2. 41 Caprices Op.22 前半

3. Studies by Hoffmeister (C. Herrmann)任
選一首

以上三組中任選一首
c.自選曲（古典時期奏鳴曲或協奏曲完整樂曲

，須包含裝飾奏）

第

三

學

年

a.兩個升降以內， 三、六、八度音階
（一至兩個八度）

b. 1. 41 Caprices Op.22 後半
2. Studies by Hoffmeister (C.Hermann)

以上兩組中任選一首

c.浪漫時期奏鳴曲（快、慢樂章各一）
或同時期相等份量之音樂會曲目

a.三個升降以內， 三、六、八度三、六、八度

音階（一至兩個八度）

b.浪漫或現代時期協奏曲（快、慢樂章各一） c.

自選曲一首

第

四

學

年

修業規定：

1.大四上、下學期需參加術科期末考試，準備曲目長度至少 20 分鐘，曲目(樂章)不得重
覆，曲目合計需包含 3-4 個樂派，且曲目不得與前三學年考試曲目重覆。 2.如欲舉行音
樂會者，需通過大四上期末術科考後，始得申請大四下個人畢業音樂會。
3.大四下學期舉行音樂會者，不須參加期末術科考試。(註 1)

4.大四下畢業音樂會相關規定詳見「畢業音樂會辦理規定」。

副修：

1.音階、琶音比照主修範圍準備。

2.第一學期（巴洛克或古典樂派)

3.第二學期 (老師視程度任選一首曲子)

註：1.此項規定於 103 學年度第 2學期第 2次系務會議通過(104.04.29)。

2.第一~三學年，術科考一律背譜演出。

3.第四學年：除完整奏鳴曲，一律背譜演出。

  國立屏東大學音樂治療學分學程實施計畫(草案)    附件二
    109 年 3 月 25 日本校 108 學年度第 2 學期第 2次音樂學系系務會議通過

109 年 O 月 OO 日本校 108 學年度第 2 學期第 O次人文社會學院院務會議通過

一、【學程名稱】：音樂治療學分學程

二、【設置宗旨】：音樂，在每一個社會和文化都有存在的歷史痕跡，而對於個人，音樂也常常是

生活中不可或缺的一部分。從歐美國家的臨床經驗與研究成果，皆發現音樂治

療對於特殊需求的孩子和人們可提高生活品質、提升人性尊嚴與關懷、強化社

區融合以及增進全人健康福祉的發展。目前光在美國就有 88 所大學提供音樂

治療的學士學位，以及在全世界約有三十幾所大學提供音樂治療碩士學位，包

含美國、英國、澳洲、加拿大、芬蘭、愛爾蘭、紐西蘭和荷蘭。在台灣，音樂

治療已廣泛的應用於實務界，包括早療與特教領域、心理治療領域、監獄矯治

領域、醫學領域和社區長照領域等。

                本校音樂學系為配合社會多元發展及跨領域整合學習，擬開設音樂治療學分學

程，其目的是為了增加招生競爭力、擴展學生專業技能及增加就業機會。

                本學程為已具備音樂基礎能力並有意朝音樂治療專業人才相關產業為職涯發

展方向的學生，培養深化其音樂技巧、知識以及有彈性與創造性的使用音樂來

引導特殊需求的人們參與在音樂創作之中。透過課堂練習來整合各項能力並累

積經驗，為進入相關職場的專業提升視野和技能，提供學生未來發展之多元選

擇。

三、【學程類別】：學分學程

四、【參與單位】：人文社會學院音樂學系、教育學院特殊教育學系、教育心理與輔導學系、

幼兒教育學系

五、【學程負責單位】：音樂學系

六、【課程規劃】：

   （一）採隨班附讀方式修讀本學程之課程，課程內容經校課程委員會審議後逕行公告。

   （二）授課師資由第四點參與之四學系專兼任教師授課。

七、【修讀條件】：本校各院系各年級有意願朝音樂治療人才發展之同學並具有音樂基礎能力

者，皆可修讀。

八、【招生名額】：15人，但受課程修課人數限制。

九、【所需資源】：由參與單位負責。

十、【行政管理】：學生修習本學程之選課及成績處理，悉依本校選課須知及學則等相關規定

辦理。

十一、【申請程序】：

  (一)申請期限: 欲修讀本學程之學生應於公告申請期限內辦理申請。

  (二)申請流程: 填具申請單向音樂學系提出申請，需附上展現音樂基礎能力的檔案，例如歌

唱、樂器演奏或是其他表演的影音檔案一份 (不限風格)，經音樂學系審核通過後，提送錄取

名單由教務處彙整經行政程序核定。其他若有學習樂器或樂理的音樂考試級數證明 (例如: 史

坦巴哈,國際鋼琴,YAMAHA,KAWAI,ABRSM,Trinity College

London,ANZCA,LCME,Rockschool,LCM,RGT,Royal Conservatoire of Scotland, MTB等)或是修

課證明及成績也可附上。最後，若有與特殊需求人們工作的經驗 (包括志工服務、服務學習

等)，也請一併附上。

十二、【學程審查認定方式】：

(一)依本學程之課程規劃表應修畢 18 學分以上者(基礎核心能力+進階專業課程+選修)，

始得核予本學程證明。

(二)修讀本學程之學生於畢業時，得提出經教務處註冊組認證之本學程成績單，向本學程負

責單位申請核發學程證明，經本學程負責單位審查無誤後，送交教務處註冊組核發本學

程證明及學位證書加註第二專長。

十三、【退場機制】：學程開設後，定期進行評核，以為持續改善之依據，若三學年內未有學生

申請學分學程，或連續三學年內未有學生取得學分學程加註證明者，終

止實施或修訂課程規劃。

十三、【要點修正程序】：本實施計畫經系、院務會議、教務會議通過，陳請校長核定後公布實

施；修正時亦同。

本規章負責單位：音樂學系

14

國立屏東大學音樂治療學分學程課程規劃表

109 年 3 月 25 日本校 108 學年度第 2 學期第 2次音樂學系系務會議通過

109 年 O 月 OO 日本校 108 學年度第 2 學期第 O次人文社會學院院課程會議通過

音樂治療學分學程

課程名稱 開課單位 學分數 備註

音樂治療

核心課程

(修習 6 學分)

音樂治療導論

Introduction to Music Therapy

音樂學系 2

兒童與青少年的音樂治療實務與

技巧

Music Therapy Practice and

Skills with Children and Young

People

音樂學系 2 需先修習音樂治

療導論

成人與高齡者的音樂治療實務與

技巧

Music Therapy Practice and

Skills with Adults and Elderly

People

音樂學系 2 需先修習音樂治

療導論

音樂專業課程

(至少修習 8
學分)

團體音樂即興體驗

Experiential Process
音樂學系 2

音樂心理學

Psychology of Music
音樂學系 2

音樂社會學

Sociology of Music

音樂學系 2

社區音樂治療

Community Music Therapy

音樂學系 2 需先修習音樂治

療導論

高大宜、達克羅士教學應用

Kodaly and Dalcroze Approaches 音樂學系 2

奧福、戈登教學應用

Orff and Gordon Approaches 音樂學系 2

選修

(至少修習 4學
分)

鍵盤和聲

Keyboard Harmony 音樂學系 2

即興伴奏

Accompanying Improvisation 音樂學系 2

樂器學

Instrumentation 音樂學系 2

特殊教育導論

Introduction to Special

Education

特殊教育學

系
3

特殊幼兒教育

Introduction to Special 幼兒教育學 3

15

Education of Infant and Young

Children

系

表達性藝術治療

Expressive Arts Therapy
教育心理與

輔導學系
3

備註：

（一）依本學程之課程規劃表應修畢 18 學分以上者，始得核予本學程證明。

（二）修讀本學程之學生於畢業時，得提出經教務處註冊組認證之本學程成績單，向本學程

負責單位申請核發學程證明，經本學程負責單位審查無誤後，送交教務處註冊組核發本學程

證明及學位證書加註第二專長。

16

附件三

17

國立屏東大學音樂 學系審查評量尺規                                                      附件四

一、學系定位、特色： 二、學生興趣、性向、特質：

1、國際交流 (東南亞、大陸和東歐)。

2、在地連結 (地方策略聯盟、原住民文化課程與展演活動和工作坊)。

3、軟硬體設備完善 (圖書、表演廳、數位音樂教室、琴房)。

4、多元專業課程與特色課程。

5、專業師資。

1、理解與表達能力佳。

2、熱愛音樂且具有音樂潛能。

3、願意付出時間練習精熟自己的技能。

4、喜歡與他人互動與協調合作。

 傑出 (90-) 優 (80-89) 佳 (70 - 79) 可 (60 - 69) 不佳 (-59)

面向一

修課記錄

(高中(職)

在校成績

證明)

國文、英文、音樂三科，

三科四學期排名成績均

達班級百分比 25％

國文、英文、音樂三科，

任二科四學期排名成績

均達班級百分比 50％

國文、英文、音樂三科，

任一科四學期排名成績

均達班級百分比 50％

國文、英文、音樂三科，

任一科四學期排名成績

均達班級百分比 75％

國文、英文、音樂三科，

此三科四學期排名成績

未達班級百分比 75％

面向二

多元表現

(競賽成果

(或特殊表

現)證明、

社團參與

證明)

以下項目符合任四項：

1.參加兩學期校內外音

樂性相關社團。

2.參加樂器或歌唱演出

表演，包含各式音樂

會、社區表演、關懷弱

勢族群或提升民眾生活

以下項目符合任三項：

1.參加兩學期校內外音

樂性相關社團。

2.參加樂器或歌唱演出

表演，包含各式音樂

會、社區表演、關懷弱

勢族群或提升民眾生活

以下項目符合任二項：

1.參加兩學期校內外音

樂性相關社團。

2.參加樂器或歌唱演出

表演，包含各式音樂

會、社區表演、關懷弱

勢族群或提升民眾生活

以下項目符合任一項：

1.參加兩學期校內外音

樂性相關社團。

2.參加樂器或歌唱演出

表演，包含各式音樂

會、社區表演、關懷弱

勢族群或提升民眾生活

以下項目未符合任一

項：

1.參加兩學期校內外音

樂性相關社團。

2.參加樂器或歌唱演出

表演，包含各式音樂

會、社區表演、關懷弱

18

品質為主之服務項目。

3.參與校內外音樂相關

競賽之獎項證明。

4.獲得音樂技能相關之

檢定考試證明或證照。

5.具有辦理音樂性(含服

務性)社團活動之具體事

蹟。

6.辦理音樂性(含服務

性)相關活動之幹部證

明，並能提出擔任班級

或社團幹部之學習心

得，與活動過程中的經

驗反思。

品質為主之服務項目。

3.參與校內外音樂相關

競賽之獎項證明。

4.獲得音樂技能相關之

檢定考試證明或證照。

5.具有辦理音樂性(含服

務性)社團活動之具體事

蹟。

6.辦理音樂性(含服務

性)相關活動之幹部證

明，並能提出擔任班級

或社團幹部之學習心

得，與活動過程中的經

驗反思。

品質為主之服務項目。

3.參與校內外音樂相關

競賽之獎項證明。

4.獲得音樂技能相關之

檢定考試證明或證照。

5.具有辦理音樂性(含服

務性)社團活動之具體事

蹟。

6.辦理音樂性(含服務

性)相關活動之幹部證

明，並能提出擔任班級

或社團幹部之學習心

得，與活動過程中的經

驗反思。

品質為主之服務項目。

3.參與校內外音樂相關

競賽之獎項證明。

4.獲得音樂技能相關之

檢定考試證明或證照。

5.具有辦理音樂性(含服

務性)社團活動之具體事

蹟。

6.辦理音樂性(含服務

性)相關活動之幹部證

明，並能提出擔任班級

或社團幹部之學習心

得，與活動過程中的經

驗反思。

勢族群或提升民眾生活

品質為主之服務項目。

3.參與校內外音樂相關

競賽之獎項證明。

4.獲得音樂技能相關之

檢定考試證明或證照。

5.具有辦理音樂性(含服

務性)社團活動之具體事

蹟。

6.辦理音樂性(含服務

性)相關活動之幹部證

明，並能提出擔任班級

或社團幹部之學習心

得，與活動過程中的經

驗反思。

綜合評語

(Optional)

本系在上述審查評量尺規評分時，將以全方位審查考量考生是否來自各類弱勢、原住民身分或偏鄉離島等資源不足的族群，並

且酌情反映於審查成績中允以加分。

19

音樂學系 109 度第 1 學期 專業課程 課表     109.03.19     附件五

星期

節次

一 二 三 四 五

第一節

8:00~8:50
全校共選

游泳(大一)

音樂軟體應用(2)
曾善美 電音

西洋音樂史(二) (3)
連憲升   演101

西洋音樂史(一) (2)
連憲升  演101

法國聲樂作品研究(3-4)
吳明杰 至203

鋼琴作品研究(3-4
含閩)胡聖玲

曲式與分析(一)(3)
楊惠婷  至203

團體音樂即興體
驗(4)鄭愷雯 音
102

進階和聲學(2 含閩)
楊惠婷 音 201

音樂治療導論(3-4
含閩) 鄭愷雯 音
102

第二節

9:00~9:50

第三節

10:10~11:00

全校共選
(教育)鍵盤樂
王雅萍 音205

通識-世界音樂
葉乃菁 音 105

音樂美學(4含閩)
連憲升 演講室

擊樂作品研究與合
奏(2-4)
程衛強  至 205

聲樂伴奏法(2-4)
胡聖玲 演 101

現代音樂史 (4)
蕭永陞  演101

即興伴奏 (閩)
黃勤恩  音205

對位法(二) (2)
楊惠婷  至203

音樂行政(4含閩)
李欣蓉   音電

音樂基礎訓練(1-2)
A 黃勤恩 音 103
B 王雅萍 音 101

合唱 (1-4)王雅萍 音205

音樂心理學(3-4)
鄭愷雯  音102

第四節

11:10~12:00

第五節

13:30~14:20
全校共選

合唱(閩)
張成璞 音 205

室內樂 B(1-4 含閩)
曾善美 音 202

德語語音學(1-4含閩)
吳明杰 至203

全校共選
屏東學導論(1)
連憲升、周明傑

現代音樂史 (閩)
林亮至 演講室

和聲學 (1)
楊惠婷  音201

流行音樂分析與創作
(3含閩)蕭永陞 圖書
室

數位聲音製作與應
用(3)蕭永陞 圖書
室

木管作品研究(2-4
含閩)帥正平 音
101

第六節

14:30~15:20

第七節

15:40~16:30

班會

絃樂教學(3-4含閩)
伍鴻沂  音104

鋼琴教學(3-4含閩)
胡聖玲 演101

全校共選
師培-藝術與人文教
材教法
伍鴻沂 至 203

通識-音樂欣賞
連憲升 演講室

音樂軟體應用 (閩)
李欣蓉 音電

室內樂A (2-4含閩)
林子珊  音102

數位音樂創作(3含閩)
蕭永陞  圖書室

國文(大一)

樂器學(3-4含閩)

蕭永陞 演 101

 第八節

16:40~17:30

第九節

17:35~18:25

巴洛克木笛應用(1)
黃安琦 至205

指揮法(3-4含閩)
張成璞  音205

歌劇指導(1-4含閩)
吳明杰  音205

民族音樂學概論(1-2)
周明傑  演講室

師培-音樂

伍鴻沂 至 203

第 A 節

18:30~19:15

第 A 節

18:30~19:15

管絃樂合奏 (1-4)
王雅萍   至205

第 B 節

19:20~20:05

傳統音樂概論(1含
閩) 陳柏元 演講室

第 C 節

20:10~20:55

第 D 節

21:00~21:45

20

音樂學系  109 學年度第 1 學期 碩士班 課表   109.03.19

    星期

節次
一 二

第五節

13:30~14:20

絃樂教學法(一) (1、2)

林子珊 音 201

音樂教育哲學(1)

曾善美 會議室

音樂教育心理學(2)

伍鴻沂 會議室

  第六節

14:30~15:20

第七節

15:40~16:30

聲樂文獻探討(一)(1、2)

吳明杰 會議室

音樂治療評量(1、2)

鄭愷雯 音 102

第八節

16:40~17:30

第九節

17:35—18:25

音樂理論與歷史導論(1)

連憲升 會議室

鋼琴合作藝術(1、2)

葉乃菁 音 202

第 A 節

18:30—19:15

第 B 節

19:20—20:05

第 C 節

20:10—20:55

21